

Số: /KH-UBND

Bắc Thanh Miện, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức công bố Quyết định thành lập Chi hội Luật gia xã Bắc Thanh Miện và Hội nghị trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho cán bộ, Hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 685/KH-STP ngày 12/02/2026 của Sở Tư pháp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý DNNVV, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch Tổ chức công bố Quyết định thành lập Chi hội Luật gia xã Bắc Thanh Miện và Hội nghị trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho cán bộ, Hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm phối hợp triển khai Luật Trợ giúp pháp lý của các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Nhằm quán triệt, phổ biến nội dung một số bộ văn bản quy phạm pháp luật mới đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả đến tất cả mọi đối tượng bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Xác định nội dung công việc triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý chi tiết, rõ ràng, gắn với nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan giúp Ủy ban nhân dân xã quản lý Nhà nước về trợ giúp pháp lý trên địa bàn.

- Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị xã của địa phương; cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý; kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mới.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công bố Quyết định thành lập Chi hội Luật gia xã Bắc Thanh Miện

##### 2. Trợ giúp pháp lý

- Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý.  
- Trợ giúp pháp lý lĩnh vực đất đai, môi trường, chế độ chính sách đối tượng người có công, bảo trợ xã hội.

- Giới thiệu, phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật mới và các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống xã hội của Nhân dân; tuyên truyền, phổ biến trọng tâm về Luật Hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống bạo lực gia đình,...

- Những nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng;

- Tư vấn, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng trên địa bàn theo yêu cầu. Gồm:

+ Tư vấn theo hồ sơ vụ, việc;

+ Tư vấn bằng hình thức hỏi - đáp trực tiếp tại hội nghị;

+ Cấp tài liệu pháp luật liên quan.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thành phần:**

##### **\* Đại biểu thành phố:**

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên có liên quan Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hải Phòng;

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên có liên quan Hội Luật gia thành phố Hải Phòng;

##### **\* Đại biểu xã:**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã;

- Ban Thường trực MTTQVN xã; Trưởng các hội đoàn thể;

- Trưởng, Phó các Ban HĐND xã;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban của xã;

- Thành viên Tổ tuyên truyền viên pháp luật;

- Đại diện Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã (*dự và đưa tin*)

- Hội viên Hội Phụ nữ xã; Hội viên Hội Nông dân xã; Hội viên Hội Cựu chiến binh xã; Đoàn viên, Hội viên các hội đoàn thể (*40 người/ hội đoàn thể, nhờ Trưởng các hội đoàn thể thông báo mời giúp*);

- Hội viên Chi hội Luật gia xã.

##### **\* Đại biểu thôn:**

- Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn – Tổ trưởng tổ hoà giải; Hoà giải viên cơ sở (*Nhờ Trưởng thôn thông báo mời giúp các thành viên*);

- Các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định pháp luật: người có công, bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo (*Nhờ Trưởng thôn thông báo mời giúp, mỗi thôn 10 người*)

#### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: ½ ngày, từ **8h00 ngày 13 tháng 5** (*sáng thứ 4*);

- Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hoá Trung tâm xã Bắc Thanh Miện. (*Địa chỉ: Thôn Lâm Kiều, xã Bắc Thanh Miện, thành phố Hải Phòng*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND&UBND xã**

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị danh sách các đại biểu là hội viên tham dự hội nghị đảm bảo số lượng, chất lượng.

- Chủ động phối hợp với các bộ phận có liên quan để chuẩn bị tốt các điều kiện: Hội trường, Ma kết, bàn ghế, loa máy, nước uống; phát hành giấy mời, thông báo trên loa truyền thanh xã để Nhân dân biết tham dự đông đủ.

- Tham mưu UBND xã mời: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hải Phòng, Hội Luật gia thành phố Hải Phòng về dự; mời giảng viên về truyền đạt tại hội nghị.

- Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện hội nghị.

## **2. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu nguồn kinh phí tổ chức Hội nghị và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

Thực hiện tốt công tác phối hợp tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Hội nghị trợ giúp pháp lý cho cán bộ, hội viên và Nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh xã và trên Trang điện tử của xã.

## **4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã**

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã; Hội Cựu chiến binh xã phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã lập danh sách hội viên tham gia hội nghị trợ giúp pháp lý và gửi giấy mời đến các hội viên đến tham gia hội nghị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Hội nghị trợ giúp pháp lý cho cán bộ, hội viên và Nhân dân.

## **5. Đề nghị Hội Luật gia thành phố Hải Phòng**

- Xây dựng kịch bản công bố Quyết định thành lập Chi hội Luật gia xã Bắc Thanh Miện.

## **6. Đề nghị Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thành phố Hải Phòng**

- Bố trí cán bộ thực hiện trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công bố Quyết định thành lập Chi hội Luật gia xã Bắc Thanh Miện và Hội nghị trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho cán bộ, Hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện năm 2026./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Trung tâm Trợ giúp PLNN TP;
- Hội Luật gia thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thuận**





